



#### Annual results 2017

# Grifols revenues exceed EUR 4,300 million and reported profit reaches EUR 663 million

- Revenues increase by 6.6% (7.2% cc¹) to EUR 4,318 million, with significant growth in all divisions and regions.
- Reported profit grows by 21.5% due to the net impact of non-recurring items. Recurring profit<sup>2</sup> increases by 7.8% to EUR 588 million.
- Adjusted EBITDA<sup>3</sup> increases by 14.4% to EUR 1,306 million, which represents 30.2% of revenues.
- Bioscience sales grow by 7.3% (7.9% cc) to EUR 3,430 million<sup>4</sup>, evidence of Grifols leadership in this sector. The Diagnostic Division grows 5.9% (6.8% cc), including EUR 732 million<sup>4</sup> in revenues primarily driven by the NAT technology business. The Hospital Division grows 3.3% and strengthens its position in the U.S. market.
- The company allocates more than EUR 530 million to CAPEX and innovation aligned with its strategy of sustainable growth.
- Net operating cash-flow increases by 43% to EUR 1,039 million.
- Grifols solid commitment to innovation yields four important approvals: FDA approval of the liquid formulation of alpha-1 antitrypsin (Prolastin®-C Liquid); the genetic test for alpha-1 deficiency; the 500-ml physiological saline solution (0.9% sodium chloride); and a biological sealant (human fibrinogen and thrombin), also approved by the EMA.
- The Grifols workforce grows by 23% to 18,300 employees.

**Barcelona (Spain), February 28, 2018.-** Grifols (MCE:GRF, MCE:GRF.P, NASDAQ:GRFS) reported revenues of EUR 4,318.1 million for the fiscal year 2017, a 6.6% (7.2% cc) increase over the EUR 4,049.8 million for 2016. The company announced significant progress in all of its divisions and geographic regions.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Constant currency (cc); excludes exchange rate variations.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Excludes non-recurrent items and associated with recent acquisitions, the U.S. tax reform and the reevaluation of Aradigm assets.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Excludes non-recurrent items and associated with recent acquisitions.

Comparable net revenues considering intersegment sales and the reclassification of biological products for non-therapeutic use sales that are reported as Bio Supplies Division sales from January 2017.

# **GRIFOLS**

Free translation from the original in Spanish. In the event of discrepancy, the Spanish language version will prevail.

The Bioscience Division achieved EUR 3,429.8 million<sup>4</sup> in revenues in 2017, a 7.3% (7.9% cc) increase and higher-than-average<sup>5</sup> annual growth relative to the past five years. The upward trend is evidence of Grifols' solid leadership position. Demand for main plasma proteins has remained very robust throughout 2017. The increase in volume has been the main driver of growth, with a moderately positive price contribution.

The Diagnostic Division earned EUR 732.4 million<sup>4</sup> in sales in 2017, a 5.9% (6.8% cc) increase compared to the EUR 691.7 million reported in 2016. Grifols is a global leader in transfusion medicine, which is the division's main engine of growth.

The Hospital Division achieved EUR 105.6 million<sup>4</sup> in sales in 2017, growing by 3.3% (3.3% cc). An upswing in sales in Spain and international expansion, led by its Pharmatech portfolio in both the U.S. and Latin America were the division's primary growth levers.

From January 2017, the Bio Supplies Division includes revenues previously reported in Raw Materials. The division achieved sales of EUR 66.8 million<sup>4</sup> in 2017, compared to EUR 57.2 million in 2016 in comparative terms.

Adjusted EBITDA<sup>3</sup> reached EUR 1,305.6 million, which represents 30.2% of revenues and a 14.4% upturn compared to the previous year. In 2016, EBITDA margin was 28.2%.

This significant increase in the EBITDA margin by 200 bps was motivated mainly by the impact of the share in the NAT donor-screening business acquired in January 2017. It also reflects the higher costs of plasma derived from the investment plan to open new plasma collection centers. Grifols is the global leader in plasma donation centers, with 190 centers as of December 31, 2017, 19 more than in 2016 and 40 more compared to the beginning of 2015 when the plan to expand plasma collection capacity began.

Net R+D+i investment rose in 2017. In comparative<sup>2</sup> terms to 2016, it increased by 21.0% to EUR 266.3 million, 6.2% of revenues. Total net R+D+i resources reached EUR 310.8 million taking into account the acquisition of equity stakes in research companies.

The refinancing process allowed the company to optimize its financial structure and the financial costs arising from the higher levels of debt assumed after acquiring the share of the NAT technology donor-screening business, contributing to maximize profits. Comparable<sup>2</sup> financial results were EUR 269.3 million, up from the EUR 233.6 million reported in the same period last year.

The normalized<sup>2</sup> effective tax rate was 27.3%.

In comparative terms, recurring<sup>2</sup> profits increased by 7.8% compared to 2016 to EUR 587.9 million and represented 13.6% of the group's revenues.

The U.S. tax reform approved on December 22, 2017 prompted Grifols to recognize non-recurring income that significantly affected its tax expense reported for 2017. The reduction from 35% to 21% on the U.S. Federal Corporate Income Tax Rate (effective starting January 1, 2018) has required a revaluation of Grifols U.S. deferred tax assets and liabilities. The net positive effect on the group's 2017 results is EUR 171.6 million.

In accordance with the conservatism principle, the company also recognized a total impact of EUR 80.0 million derived from the reevaluation of assets associated with its equity stake in the U.S. firm Aradigm. Aradigm's main asset was obtaining the FDA approval to market its

-

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> Average of the Bioscience Division constant currency growth rates from 2012 is 6.3%.



Linhaliq<sup>™</sup>. Non-approval has led Grifols to recognize the total impairment of the assets associated with Aradigm (equity stake, intangible assets and financial assets).

In addition, in alignment with the impact recognized in previous quarters, Grifols incurred EUR 23.1 million non-recurring gross costs resulting from the acquisition and subsequent integration of its share in the NAT technology donor-screening business.

Taking into account the aforementioned factors, Grifols' reported profit was EUR 662.7 million, an increase of 21.5% compared to 2016. Earnings per share (EPS) stood at EUR 0.97 per share with an increase of 21.5%.

Grifols' net financial debt was EUR 5,170.4 million as of December 2017, including EUR 886.5 million in cash. The company has EUR 400 million available in undrawn credit lines, which increases its liquidity position to EUR 1,250 million.

The group's net financial debt over EBITDA ratio was 3.96x as of December 2017. This figure increases to 4.34x not taking into account the exchange rate impact.

Leverage management remains a priority for the company. In order to meet this objective, Grifols maintains high, sustainable levels of operational activities and strong net operating cash-flow, which increases by 43.3% to EUR 1,039.3 million compared to EUR 725.1 million in 2016.

The company's solid performance and positive cash-flow evolution have reinforced the balance sheet in 2017. Total consolidated assets as of December 2017 rose to EUR 10,920.3 million, compared to EUR 10,129.8 million reported in 2016. This positive variance is due mainly to the acquisition of the share in the NAT donor-screening unit; capital investments (CAPEX); the equity stakes acquired in Access Biologicals and GigaGen; and the stake's increase in Kiro Grifols that reached 90% of its share capital.

Optimizing the company's working-capital management has continued to play a key role in improving its solid financial position. Stock turnover stood at 275 days in 2017, compared to 281 days in December 2016, the result of improved inventory management and a strong sales environment for plasma proteins. The average collection period improved significantly, standing at 24 days (37 days in 2016) following the rollout of optimization measures. Meanwhile, the average payment period decreased from 61 days in 2016 to 53 in 2017.

Higher profits, improvements in the average collection period and inventory management, and enhanced financial management have together enabled Grifols to successfully face its planned investments. In 2017, the company increased the resources earmarked for investments to more than EUR 580 million: EUR 271.1 in capital expenditures and EUR 310.8 million in direct and indirect R+D+i investments, including the acquisition of equity stakes in research companies.

Total equity as of December 31, 2017 was EUR 3,634.0 million. The share capital includes 426,129,798 common shares (Class A), with a nominal value of EUR 0.25 per share, and 261,425,110 non-voting shares (Class B), with a nominal value of EUR 0.05 per share.

Two dividends were paid in 2017 for a total of EUR 218.3 million. In particular, in the second quarter of 2017, a second dividend, charged to 2016 earnings (gross amount of EUR 0.1356 per share), was paid out as a final dividend, while in December 2017 an interim dividend was paid on account of 2017 earnings (gross amount of EUR 0.18 per share). Grifols remains committed to dividend payments as a way to remunerate its shareholders.



#### Key financial metrics 2017:

In millions of euros except % and EPS	2017	2016	% Var
NET REVENUE (NR)	4.318,1	4.049,8	6,6%
GROSS MARGIN	49,8%	47,2%	
EBITDA	1.218,8	1.141,3	6,8%
% NR	28,2%	28,2%	
ADJUSTED EBITDA <sup>(1)</sup>	1.305,6	1.141,3	14,4%
% NR	30,2%	28,2%	
RECURRENT <sup>(2)</sup> GROUP PROFIT	587,9	545,5	7,8%
% NR	13,6%	13,5%	
REPORTED GROUP PROFIT	662,7	545,5	21,5%
% NR	15,3%	13,5%	
CAPEX	271,1	268,3	1,0%
R&D NET INVESTMENT	266,3	220,0	21,0%
EARNINGS PER SHARE (EPS)	0,97	0,80	21,5%
	December 2017	December 2016	% Var
TOTAL ASSETS	10.920,3	10.129,8	7,8%
TOTAL EQUITY	3.634,0	3.728,0	(2,5%
CASH & CASH EQUIVALENTS	886,5	895,0	(0,9%
LEVERAGE RATIO	3.96/(4.34 cc) <sup>(3)</sup>	3.55/(3.45 cc) <sup>(3)</sup>	

<sup>(1)</sup> Excludes non-recurring items and associated with recent acquisitions

# The debt refinancing process notably improves all financial conditions, optimizing and strengthening Grifols financial structure

Grifols refinanced its debt in 2017 for a total of approximately USD 7,300 million. This includes tranches A and B, an undrawn credit line, the additional USD 1,700 million initial term loan to partially finance the acquisition of the share of the NAT donor-screening business, and the corporate bond.

The successful completion of the refinancing process has enhanced the company's financial structure, improved its average cost of debt and lengthened its maturity profile.

<sup>(2)</sup> Excludes non-recurrent items and associated with recent acquisitions, the U.S. tax reform and the reevaluation of Aradigm assets

<sup>(3)</sup> Constant currency (cc) excludes the impact of exchange rate movements. 2016 reported figures: not including the financing of the NAT assets acquisition



Below is an outline of Grifols' financial structure and conditions after finalizing the refinancing process:

STRUCTURE	AMOUNT (in millions)	CONDITIONS
TOTAL SECURED SENIOR DEBT		
Tranche - Term Loan A (TLA)	USD 3,000	Interest rate: LIBOR + 175 basis points Maturity: 2023
Tranche - Term Loan B (TLB)	USD 3,000	Interest rate: LIBOR + 225 basis points Maturity: 2025
Credit line (revolving multi-currency)	USD 300	Interest rate: LIBOR + 175 basis points Maturity: 2023
TOTAL UNSECURED SENIOR DEBT		
Bond	EUR 1,000	Coupon: 3.2% Maturity: 2025

Grifols signed a new EUR 85 million loan with the European Investment Bank (EIB) to support R+D+i investments. The EIB's favorable financial conditions include a fixed interest rate, maturity in 2027 and a two-year grace period.

# PERFORMANCE BY DIVISION: LEADERSHIP OF THE MAIN BUSINESS UNITS

## Bioscience Division: Growth above the average of the last 5 years<sup>5</sup>

Demand for main plasma proteins has remained very robust throughout 2017. Grifols main products continue to lead the global sales of plasma proteins.

The Bioscience Division achieved EUR 3,429.8 million<sup>4</sup> in revenues in 2017, a 7.3% (7.9% cc) increase, above the average of the past five years. The increase in volume has been the main driver of growth, with a moderately positive price contribution. The geographic mix has had a negative impact on revenues due to higher sales volumes of blood clotting factors in emerging markets.

Immunoglobulin volume sales continued to be robust throughout the year, especially in the United States and main European markets, as well as growing contribution of specific countries such as Australia and Turkey, evidencing the global expansion efforts.

Global demand for this plasma protein, used to treat neurological conditions such as chronic inflammatory demyelinating polyneuropathy (CIDP), is growing in core geographies like the United States, where Grifols is the market leader. The company also continues to promote diagnostic programs to identify patients with immunodeficiencies that could benefit from immunoglobulin therapies.

Grifols is the market leader in alpha-1 antitrypsin, whose sales continue to fuel the division's growth. Higher rates of diagnosis of alpha-1 antitrypsin deficiency, particularly in the United States, Canada and several European countries, have driven higher sales of this protein. Demand also grew in certain Latin American countries, although more incipiently. Grifols' sales strategy focuses on boosting sales in these core markets while progressively expanding its global impact.



Sales of albumin continue to drive the division's growth, especially in China, the European Union (EU) and Latin America. Brazil, Indonesia and several Middle Eastern countries also saw a pick-up in sales thanks to the division's solid commercial efforts to reinforce its presence.

Sales volume of factor VIII continues to grow in a competitive price environment subject to public tenders in certain emerging countries.

Specialty proteins developed by Grifols also evolved positively in 2017. Of note are hyperimmune immunoglobulin sales and the agreement signed with Spain's Ministry of Health to supply tetanus and diphtheria vaccines from 2017. Grifols markets this vaccine through an accord with MassBiologics of the University of Massachusetts Medical School in the U.S.

Grifols' continued working to create growth opportunities and strengthen its business projection in 2017. Among the initiatives to improve the diagnosis of diseases related to plasma proteins, Grifols developed a latest-generation genetic test capable of simultaneously analyzing the most prevalent mutations associated with alpha-1 antitrypsin deficiency. The test has FDA approval and carries the CE marking for its commercialization in several European countries. Its development through Progenika Biopharma, a group company headquartered in Bilbao (Spain), spotlights the complementarity strategy among Grifols divisions.

In 2017, Grifols reaped the benefits of years of continuous research and development by receiving two important regulatory approvals. The FDA approved the liquid formulation of alpha-1 antitrypsin (Prolastin®-C Liquid), the first liquid replacement therapy to treat alpha-1 antitrypsin deficiency manufactured in the United States. The Division's new biological sealant VeraSeal® (fibrinogen and human thrombin) also received approvals from the FDA and EMA, enhancing the groups' portfolio of plasma-derived products.

In 2017, the volume of plasma obtained was roughly 9.3 million liters. The key activity indicators in 2017 are as follows:

Number of plasma donation centers	190
Average number of donations/day	30,000
No. of donations analyzed (annual capacity)	+ 17.5 million donations
Liters of plasma obtained	9.3 million liters
No. of fractionation plants	4 plants
Installed fractionation capacity	13.9 million liters/year

#### Diagnostic Division: growth driven by the NAT business

The group continues to consolidate its position in the in-vitro diagnostics sector, continuing as global reference in blood and plasma testing systems.

The Diagnostic Division earned EUR 732.4 million<sup>4</sup> in sales in 2017, a 5.9% (6.8% cc) increase compared to the EUR 691.7 million reported in 2016. The EBITDA margin of the division reached 40.4% in 2017 from 18.7% in 2016, in line with the forecast after acquiring the share of the NAT technology donor-screening business.

Sales of NAT donor-screening systems (Procleix® NAT Solutions), used to screen blood and plasma donations, were the Division's leading source of revenues. Additional revenue



streams included sales of the Zika virus blood screening tests in the United States and greater market penetration in the Asia Pacific region, particularly in Japan, China, Saudi Arabia, Israel and Singapore.

Among the 2017 milestones that will encourage growth of this business line are the Zika virus blood test, which obtained the CE marking, and a new test, approved as an IND by the FDA, to detect babesiosis, a tick borne disease.

The Division also significantly increased its sales of antigens used to manufacture diagnostic immunoassays and marketed as part of the joint business agreement with Ortho Clinical Diagnostics. The group also extended its agreement with OraSure Technologies, a leader in diagnostic tests for infectious diseases, for five years.

The blood typing and immunohematology line have increased the division's revenues. Sales of blood typing reagents were exceptionally strong in China as a result of the commercial efforts implemented in this key region, as well as in the U.S., a market where Grifols has substantial growth potential. This upward trend was also seen in certain European countries, including Hungary, Italy, Switzerland, Spain and France. Geographic expansion is one of the main drivers of growth that will be complemented with new products. Among those new products, the Erytra Eflexis® analyzer, to perform pre-transfusion compatibility tests using DG Gel® technology that has obtained the CE marking. The instrument was officially launched during Q2 2017 in countries accepting CE mark products and it has been extremely well received by customers.

Specialty diagnostics revenues remained stable. The company continues to concentrate its efforts on developing tests for personalized medicine through Progenika Biopharma. In 2017, a new diagnostic test based on human DNA (ID RhD XT) obtained the CE mark. The test detects the D factor, which is especially important in pregnant women. The group also launched PromonitorQuick®, a point-of-care diagnostic kit that detects anti-infliximab antibodies that appear as a response against biological drugs.

In line with the corporate strategy to expand into new markets, Grifols strengthened its hemostasis business with a global distribution agreement with Beckman Coulter, a leading supplier of diagnostic solutions. The market launch for these Grifols coagulation products in Europe is expected from 2018.

The division significantly increased its production output in 2017 and maintained high levels of efficiencies in its production facilities.

#### The Hospital Division strengthens its internationalization

The Hospital Division achieved EUR 105.6 million<sup>4</sup> in sales in 2017, growing by 3.3% (3.3% cc) compared to EUR 102.3 million reported in 2016. An upswing in sales in Spain and global expansion efforts in the U.S. and Latin America were the division's main engines of growth.

The Hospital Division maintains its leadership position in Spain as a supplier of IV solutions and leads the introduction of hospital logistics' automation systems in Spain and Latin America.

The Pharmatech line, which comprises solutions for hospital pharmacies, continued to grow, while working to increase its presence in the U.S. market. In January 2018, the group announced the acquisition of a 51% stake in the U.S. firm MedKeeper, a technology firm that develops and markets mobile and web-based applications for hospital pharmacies.





IV Therapy and Nutrition lines showed a positive trend. Also notable was the positive tendency of new third-party manufacturing contracts in the U.S.

The division's global expansion was reinforced by the FDA approval of Grifols' 500-ml physiological saline solution in polypropylene bags (0.9% sodium chloride), manufactured in its Murcia (Spain) plant, allowing the division to market this product in the U.S. market. The FDA approval also ensures the group's self-sufficiency since it will also be used in the Grifols U.S. plasma collection centers to restore the circulatory volume in donors.

The FDA approval opens up the possibility of new future authorizations for other products manufactured in the Murcia and Barcelona facilities. Moreover, it promotes the internationalization of division and confirms its strategy of fostering the complementary of products and services among its divisions.

# Bio Supplies Division: a new division to promote sales of biological products for non-therapeutic use

The Division records sales of biological products for non-therapeutic use and other biological products, as well as those related to the fractionation and purification agreements signed with Kedrion. The division achieved sales of EUR 66.8 million<sup>4</sup> in 2017, compared to EUR 57.2 million in 2016 in comparative terms.

#### Revenues by division:

In thousands of euros	12M 2017	% of Net Revenues	12M 2016**	% of Net Revenues	% Var	% Var cc*
BIOSCIENCE	3,429,785	79.4%	3,195,424	78.9%	7.3%	7.9%
DIAGNOSTIC	732,369	17.0%	691,701	17.1%	5.9%	6.8%
HOSPITAL	105,649	2.4%	102,251	2.5%	3.3%	3.3%
BIO SUPPLIES	66,791	1.6%	57,239	1.4%	16.7%	18.1%
OTHERS	18,263	0.4%	34,601	0.9%	(47.2%)	(45.4%)
INTERSEGMENTS	(34,784)	(0.8%)	(31,386)	(0.8%)	10.8%	11.3%
TOTAL	4,318,073	100.0%	4,049,830	100.0%	6.6%	7.2%

<sup>\*</sup> Constant currency (cc) excludes the impact of exchange rate movements

#### **REVENUES BY REGION: GROWTH ACROSS ALL REGIONS**

Grifols generated more than 94% of its sales outside Spain. International expansion remains a strategic priority to stimulate the company's organic growth, although each division focuses on specific markets to optimize sales strategies.

The United States has become a core market for the three main divisions. Revenues in the U.S. and Canada grew by 7.0% (7.7% cc) in 2017 to EUR 2,896.5 million<sup>6</sup>. Meanwhile, sales in the European Union rose by 5.4% (5.9% cc) to EUR 687 million<sup>6</sup>, headed by growth in countries like Spain, Germany, the United Kingdom and France. Sales in Rest of the World (ROW) also expanded, registering a 6.3% (6.9% cc) increase to EUR 734.6 million<sup>6</sup>.

-

<sup>\*\*</sup> Comparable revenues considering intersegment sales and the reclassification of the biological products for non-therapeutic use sales that are reported as Bio Supplies Division sales from January 2017

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup> Comparable considering the new divisional structure.



Especially noteworthy were the positive sales trends in China and Australia, which led the Asia Pacific region; growth in Latin America, especially Brazil; and the gradual market penetration in Turkey and the Middle East, including Saudi Arabia and Israel.

#### Revenues by region:

In thousands of euros	12M 2017	% of Net Revenues	12M 2016**	% of Net Revenues	% Var	% Var cc*
US + CANADA	2,896,505	67.1%	2,707,579	66.9%	7.0%	7.7%
EU	686,983	15.9%	651,496	16.1%	5.4%	5.9%
ROW	734,585	17.0%	690,755	17.0%	6.3%	6.9%
TOTAL	4,318,073	100.0%	4,049,830	100.0%	6.6%	7.2%

<sup>\*</sup> Constant currency (cc) excludes the impact of exchange rate movements

#### **FOURTH QUARTER 2017**

In the fourth quarter of 2017, Grifols obtained EUR 1,067.9 million in revenues, a 2.9% cc increase.

The Bioscience Division reported more than EUR 830 million<sup>4</sup> in revenues in the fourth quarter. This growth has been negatively impacted (-4,2%/+1,5% cc) compared to revenues from the fourth quarter of 2016, when the division earned EUR 867.6 million, the second-highest quarterly revenues in its history.

Revenues from the Diagnostic Division increased by 2.6% (8.5% cc)<sup>4</sup> in the last quarter of the year, while Hospital Division sales grew by 5.6% (6.8% cc)<sup>4</sup> driven by a sales upturn of its Pharmatech line in the United States and third-party manufacturing contracts.

Revenues by division for the fourth quarter of 2017:

In thousands of euros	4Q 2017	% of Net Revenues	4Q 2016**	% of Net Revenues	% Var	% Var cc*
BIOSCIENCE	830,895	77.8%	867,559	79.0%	(4.2%)	1.5%
DIAGNOSTIC	188,237	17.6%	183,554	16.7%	2.6%	8.5%
HOSPITAL	30,824	2.9%	29,194	2.7%	5.6%	6.8%
BIO SUPPLIES	19,089	1.8%	17,334	1.6%	10.1%	17.9%
OTHERS	7,165	0.7%	7,077	0.6%	1.2%	6.4%
INTERSEGMENTS	(8,319)	(0.8%)	(6,566)	(0.6%)	26.7%	33.7%
TOTAL	1,067,891	100.0%	1,098,152	100.0%	(2.8%)	2.9%

<sup>\*</sup> Constant currency (cc) excludes the impact of exchange rate movements

Sales growth in the U.S. and Canada remains solid, although impacted in comparative terms (-7.5%/-0.9% cc)<sup>6</sup> in the fourth quarter 2016. Sales in the ROW (rest of the world) continue to increase, growing by 6.9% (13.7% cc) to more than EUR 206 million<sup>6</sup>. Sales in the European Union recovered their upward trend, growing over 6.6% (6.7% cc) to more than EUR 180 million<sup>6</sup> in revenues compared to the same period last year.

<sup>\*\*</sup> Comparable considering the new divisional structure

<sup>\*\*</sup> Comparable revenues considering intersegment sales and the reclassification of the biological products for non-therapeutic use sales that are reported as Bio Supplies Division sales from January 2017



Revenues by region for the fourth quarter of 2017:

In thousands of euros	4Q 2017	% of Net Revenues	4Q 2016**	% of Net Revenues	% Var	% Var cc*
US + CANADA	679,692	63.6%	734,553	66.9%	(7.5%)	(0.9%)
EU	181,374	17.0%	170,134	15.5%	6.6%	6.7%
ROW	206,825	19.4%	193,465	17.6%	6.9%	13.7%
TOTAL	1,067,891	100.0%	1,098,152	100.0%	(2.8%)	2.9%

<sup>\*</sup> Constant currency (cc) excludes the impact of exchange rate movements

#### INVESTMENT ACTIVITIES: R+D+i, CAPEX AND ACQUISITIONS

#### A broad range of R+D+i projects

The net R+D+i investments increased substantially in 2017. In comparative terms, they rose by 21.0% relative to 2016 to EUR 266.3 million, including in-house and external investments, and represented 6.2% of total revenues. Total resources allocated to R+D+i reached EUR 310.7 million, including the aforementioned investments and those made to acquire stakes in research companies.

As of 2017, Grifols is a majority shareholder in Araclon Biotech (73.22% equity stake); Progenika Biopharma (90.23% equity stake); Kiro Grifols (90% equity stake); and VCN Biosciences (81.34% equity stake). It also holds minority positions in Alkahest (47.58% equity stake); Aradigm Corp. (35.13% equity stake); AlbaJuna Therapeutics (30% equity stake); Singulex (19.33% equity stake); and GigaGen (43.96% equity stake).

PwC's "2016 Global Innovation 1000" listing mentions Grifols among the 1,000 global companies that most invest in R+D+i as a result of its holistic research strategy and long-term vision.

Among the main projects in 2017, highlight:

Alzheimer's research: Grifols has supported Alzheimer's research since 2004 when it began its first research studies. The research projects currently underway address three main lines: plasma proteins treatment, prevention, and early diagnosis. The company has expanded its research in this field to include new possible therapies for other aging-related conditions.

To date, Grifols has focused its Alzheimer's research through in-house projects such as AMBAR (Alzheimer Management by Albumin Replacement) and through investee companies like Araclon Biotech and Alkahest.

AMBAR aspires to stabilize the progress of Alzheimer's disease by extracting plasma from the patient using the plasmapheresis technique and replacing it with Grifols albumin solution (Albutein®), a process known as plasma exchange.

In the Bioscience Division efforts focused on developing a 20% concentration subcutaneous immunoglobulin, as well as in using Gamunex® to treat (maintenance) myasthenia gravis (MG), a chronic autoimmune neuromuscular disease that leads to varying degrees of skeletal muscle weakness.

<sup>\*\*</sup> Comparable considering the new divisional structure



There has been further progress on the PRECIOSA study, centered on the use of albumin to treat cirrhosis. The APACHE study also continues to make inroads to explore albumin therapies for patients diagnosed with acute-on-chronic liver failure.

In the Diagnostic Division, R+D projects aim to expand the portfolio of integral solutions for blood and plasma donation centers and foster innovation in transfusion medicine. In specialty diagnostics, clinical trials have initiated in the United States to boost the portfolio of blood clotting tests and devices. The division also continues its efforts to broaden its biologic drugs monitoring business line. Grifols expects FDA approval for several products of its hemostasis line in 2018.

The Hospital Division's R+D projects focus on developing in-house and third-party initiatives for the Pharmatech line, comprised by i.v. Tools and hospital logistics solutions. The division's R+D objectives promote its global expansion while addressing the specific needs of the Bioscience Division in alignment with Grifols strategy to cultivate synergies among its business lines through the development of complementary products and services.

#### **Capital investments (CAPEX)**

Grifols invested EUR 271.1 million in 2017 to expand and enhance the production capacities of all three of its main divisions. This figure is included in the 2016-2020 Capital Investment Plan, with EUR 1,200 million allocated, to ensure the group's long-term sustainable growth.

Grifols continued its capital investment plans to expand, renovate, relocate and open new plasma donation centers. The company aspires to continue consolidating its network of centers, which comprised 190 plasma donation centers as of December 2017 and meet its planned target.

In Bioscience Division, investments to increase protein fractionation and purification capacity have continued as planned. In 2017 the construction of a new plant in the Barcelona dedicated to the purification, dosage and sterile filling of alpha-1 antitrypsin was completed. The company invested EUR 45.4 million to build the plant, which is currently in the validation process. Once operative, it will boast a capacity to produce 4.3 million liters of plasma equivalent of this protein in two formulations, lyophilized (Prolastin- $C^{\otimes}$ ) and liquid (Prolastin- $C^{\otimes}$  Liquid).

The construction of a new purification, dosage and sterile filling plant of albumin in Dublin, Ireland, with a planned investment of more than USD 80 million, continues according to plan, and the North Carolina (United States) site has initiated the construction of a new plasma fractionation plant with a capacity of 6 million liters of plasma. Grifols plans to invest USD 90 million to build this fractionation plant. The new installation is expected to be operative at the beginning of 2022.

In the Diagnostic Division, the validation process and launch of the new antigens plant in Emeryville, (California, U.S.) continues as planned. The first validation batches of antigens have been carried out. The project totals USD 90 million. The company intends to submit the documentation for the plant and other licensed products for FDA approval in 2018. The production plant in Brazil, dedicated to the manufacture of collection, separation, storage and transfusion bags for blood components and it is in the approval process.

The Hospital Division's capital investments focused on increasing the production capacity and efficiency of its i.v. line to meet the anticipated growing demand in new markets. Resources have been allocated to the Barcelona complex to increase the plant's production



capacity, including both the manufacture of its own products and third-party products. In the Murcia industrial site, the last production line of intravenous bags came into operation. The expansion required a EUR 5 million total investment.

On a corporate level, Grifols inaugurated a new 10,000 square-meter office building in Clayton (North Carolina, U.S.) with capacity for 500 employees. The company also relocated its head offices in Brazil to a new 1,300 square-meter building that includes offices and a distribution warehouse.

#### **ACQUISITIONS**

#### Acquisition of the share in the NAT technology donor-screening unit

On January 2017, Grifols completed the transaction of Hologic's share in the NAT donor-screening unit for a final purchase price of USD 1,865 million. The agreement included activities related to the research, development and production of reagents and instruments based on NAT technology. A production plant in San Diego (California, U.S.) in addition to development rights, licenses to patents and access to product manufacturers, are among the assets acquired.

#### • Acquisition of a 49% stake in Access Biologicals

Grifols invested USD 51 million for a 49% stake in Access Biologicals, a U.S. firm headquartered in San Diego (California U.S.). Founded in 2006, Access Biologicals is an industry leader in the manufacture of biological products including specific sera and plasma reagents that are used by biotechnology and biopharmaceutical companies for in-vitro diagnosis, cell culture, and research and development in the diagnostic field.

The agreement includes an option to acquire the remaining 51% of the share capital within a five-year timeframe. In addition, as part of the acquisition, Grifols signed a supply contract with Access Biologicals to sell Grifols biological products for non-therapeutic use.

#### • Acquisition of six Kedrion plasma centers

In February 2017, Grifols' acquisition of six plasma centers from Kedplasma for USD 47 million became effective.

#### Acquisition of a 44% stake in GigaGen

Grifols acquired a 43.96% equity stake in GigaGen Inc. for USD 35 million. GigaGen is a biopharmaceutical company based in San Francisco (California, U.S.) specialized in the development of pre-clinical biotherapeutics.

In addition, Grifols and GigaGen have entered into a research and collaboration agreement whereby, in exchange of a collaboration fee of USD 15 million, GigaGen will carry out research activities to develop recombinant polyclonal immunoglobulin therapies derived from human B cells for the treatment of human diseases.

#### • Increase in the stake of Kiro Grifols to 90%

Grifols increased its capital stake in Kiro Grifols to 90%, acquiring 40% for EUR 12.8 million.



Kiro Grifols is a technology company that develops automation systems for the hospital sector, in particular, instruments and devices to automate and monitor key steps in hospital processes, especially in the hospital pharmacy.

#### Acquisition of a 51% stake in the U.S. technology firm MedKeeper

Following the close of the fiscal year, Grifols reinforced its Hospital Division by acquiring a 51% stake in the technology firm MedKeeper. The price paid totals USD 98 million. MedKeeper is a technology firm that develops and markets mobile and web-based technology solutions for the management of hospital pharmacies. The acquisition complements Grifols' Pharmatech line and enhances its presence in the U.S. market

#### **CORPORATE RESPONSIBILITY**

#### Human Resources: more employees and more training

The Grifols workforce increased to 18,300 employees in 2017, a 23% increase compared to the previous year. The number of employees in Spain continued its upward trend, growing by 6.3% compared to 2016, to 3,649 positions at the close of 2017. Also of note is the 29% growth in the United States, where the company has incorporated more than 3,100 employees. Meanwhile, the Grifols workforce in the ROW (rest of the world) grew by 10%.

Continuous training and development form the cornerstones of Grifols' human resources efforts. The company promotes talent management and employee retention through an equal pay policy, promotion, professional development and the implementation of specific technical-scientific training, as well as the development of business and managerial competencies. In 2017, professional development initiatives exceeded 590,000 hours and an average of more than 36 training hours per employee.

As a result of its firm commitment to its talent pool, Grifols was distinguished among the best 500 global companies to work for by *Forbes* magazine. The mention of Grifols on this worldwide ranking confirms its status as an exceptional global employer and a staunch advocate of workplace diversity.

#### **Environmental management**

Environmental management is one of the pillars of the group's corporate responsibility. It is supported by the tenets of the Environmental Policy, approved by the company.

Investments in environmental assets in 2017, including those related to waste, water cycle and atmospheric emissions and energy, amounted to EUR 8.5 million, and the expenses attributed to environmental management totaled EUR 13.6 million.

Fiscal year 2017 was the first year of the 2017-2019 Environmental Program. The main objectives outlined include reducing the annual consumption of electricity, natural gas and water in the group's production centers, as well as improving waste management and increasing its recovery.

Every year, Grifols takes part in the Carbon Disclosure Project (CDP), a program that evaluates companies' organizational strategy and performance with regard to climate change. The score obtained this year was the same "B management" mark as in the previous year.



**ABOUT THE FINANCIAL INFORMATION:** The financial information included in the "2017 Grifols Performance Summary" corresponding to year 2017 enclosed in this document is part of the company's financial information.

**ABOUT THE NON-FINANCIAL INFORMATION:** Grifols has carried out a materiality analysis as a means to identify the most relevant economic, environmental and social impacts of the group's value chain and its influence on stakeholders' decisions. This information is updated annually and reported in the Grifols' Corporate Responsibility Report.

All documents are available on Grifols corporate website at <a href="https://www.grifols.com">www.grifols.com</a>

#### Investors' contact:

#### **Investor Relations Department**

<u>inversores@grifols.com</u> - <u>investors@grifols.com</u>

Phone number: +34 93 571 02 21

#### Media contact:

Raquel Lumbreras <u>raquel\_lumbreras@duomocomunicacion.com</u>
Borja Gómez <u>borja\_gomez@duomocomunicacion.com</u>

Duomo Comunicación - Grifols Press Office

Phone number: +34 91 311 92 89 - +34 91 311 92 90

#### **About Grifols**

Grifols is a global healthcare company with more than 75 years of legacy dedicated to improving the health and well-being of people around the world. Grifols produces essential plasma-derived medicines for patients and provides hospitals and healthcare professionals with the tools, information and services they need to help them deliver expert medical care.

Grifols' three main divisions - Bioscience, Diagnostic and Hospital - develop, produce and market innovative products and services that are available in more than 100 countries.

With a network of 190 plasma donation centers, Grifols is a leading producer of plasma-derived medicines used to treat rare, chronic and, at times, life-threatening conditions. As a recognized leader in transfusion medicine, Grifols offers a comprehensive portfolio of diagnostic products designed to support safety from donation through transfusion. The Hospital Division provides intravenous (IV) therapies, clinical nutrition products and hospital pharmacy systems, including systems that automate drug compounding and control drug inventory.

Grifols is headquartered in Barcelona, Spain and has 18,300 employees in 30 countries.

In 2017, sales exceeded 4,300 million euros. Grifols demonstrates its strong commitment to advancing healthcare by allocating a significant portion of its annual income to research, development and innovation.

The company's class A shares are listed on the Spanish Stock Exchange, where they are part of the Ibex-35 (MCE:GRF). Grifols non-voting class B shares are listed on the Mercado Continuo (MCE:GRF.P) and on the US NASDAQ via ADRs (NASDAQ:GRFS).

For more information, visit www.grifols.com



## **2017 Grifols Performance Summary**

#### **PROFIT AND LOSS ACCOUNT**

In thousands of euros	2017 Recurrent P&L	Non-recurring items	2017 Reported P&L	2016 Recurrent P&L <sup>(4)</sup>	% Var 2017 Recurrent vs 2016 Recurrent
NET REVENUE (NR)	4,318,073		4,318,073	4,049,830	6.6%
COST OF SALES	(2,164,762)	(1,300) (1)	(2,166,062)	(2,137,539)	1.3%
GROSS MARGIN	2,153,311	(1,300)	2,152,011	1,912,291	12.6%
% NR	49.9%		49.8%	47.2%	
R&D	(223,742)	(64,578) <sup>(2)</sup>	(288,320)	(197,617)	13.2%
SG&A	(839,480)	(20,868) (1)	(860,348)	(775,266)	8.3%
OPERATING EXPENSES	(1,063,222)	(85,446)	(1, 148, 668)	(972,883)	9.3%
OPERATING RESULT (EBIT)	1,090,089	(86,746)	1,003,343	939,408	16.0%
% NR	25.2%		23.2%	23.2%	
FINANCIAL RESULT	(269,251)	(18,483) <sup>(2)</sup>	(287,734)	(233,589)	15.3%
SHARE OF RESULTS OF EQUITY ACCOUNTED INVESTEES	(14,051)	(5,836) <sup>(2)</sup>	(19,887)	6,933	(302.7%)
PROFIT BEFORE TAX	806,787	(111,065)	695,722	712,752	13.2%
% NR	18.7%		16.1%	17.6%	
INCOME TAX EXPENSE	(220,236)	185,828 <sup>(3)</sup>	(34,408)	(168,209)	30.9%
% OF PRE-TAX INCOME	27.3%		4.9%	23.6%	
CONSOLIDATED PROFIT	586,551	74,763	661,314	544,543	7.7%
RESULT ATTRIBUTABLE TO NON-CONTROLLING INTERESTS	(1,386)		(1,386)	(913)	51.8%
GROUP PROFIT	587,937	74,763	662,700	545,456	7.8%
% NR	13.6%		15.3%	13.5%	
NON-RECURRING ITEMS	74,763	(74,763)	0		
REPORTED GROUP PROFIT	662,700		662,700	545,456	21.5%
% NR	15.3%		15.3%	13.5%	
DEPRECIATION & AMORTIZATION	215,490		215,490	201,869	6.7%
EBITDA	1,305,579	(86,746)	1,218,833	1,141,277	14.4%
% NR	30.2%		28.2%	28.2%	

 $<sup>^{(1)}</sup>$  Non-recurring items related to the Hologic acquisition

#### **GROUP PROFIT RECONCILIATION**

In millions of euros	2017	2016	% Var
REPORTED GROUP PROFIT	662.7	545.5	21.5%
% NR	15.3%	13.5%	
Non-recurring items and associated with recent acquisitions (net)	(74.8)	-	
RECURRING <sup>(1)</sup> GROUP PROFIT	587.9	545.5	7.8%
% NR	13.6%	13.5%	
Amortization of deferred financial expenses	58.5	63.2	(7.4%)
Amortization of intangible assets acquired in business combinations	41.0	38.6	6.2%
Tax impacts of amortization adjustments	(27.2)	(24.0)	13.2%
ADJUSTED <sup>(2)</sup> GROUP PROFIT	660.2	623.3	5.9%
% NR	15.3%	15.4%	

<sup>(1)</sup> Excludes non-recurrent items and associated with recent acquisitions, the U.S. tax reform and the reevaluation of Aradigm assets (net)

 $<sup>\</sup>ensuremath{^{(2)}}$  Non-recurring items related to the Aradigm assets reassessment

<sup>(3)</sup> Non-recurring impact of the U.S. tax reform and tax related to other non-recurring items

<sup>(4)</sup> As per 2016 P&L reported

<sup>(2)</sup> Excludes non-recurring items and associated with recent acquisitions, amortization of deferred expenses associated to the refinancing and amortization of intangible assets related to acquisitions



## **CASH FLOW**

In thousands of euros	2017	2016
REPORTED GROUP PROFIT	662,700	545,456
DEPRECIATION AND AMORTIZATION	215,490	201,869
NET PROVISIONS	66,047	(23,079)
OTHER ADJUSTMENTS AND OTHER CHANGES IN WORKING CAPITAL	(28,170)	13,753
CHANGES IN INVENTORIES	(165,508)	(173,003)
CHANGES IN TRADE RECEIVABLES	86,909	(43,331)
CHANGES IN TRADE PAYABLES	4,278	31,613
CHANGE IN OPERATING WORKING CAPITAL	(74,321)	(184,721)
NET CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES	841,746	553,278
BUSINESS COMBINATIONS AND INVESTMENTS IN GROUP COMPANIES	(1,857,210)	(202,727)
CAPEX	(271,134)	(268,335)
R&D/OTHER INTANGIBLE ASSETS	(51,840)	(24,355)
OTHER CASH INFLOW / (OUTFLOW)	(5,696)	(11,235)
NET CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES	(2,185,880)	(506,652)
FREE CASH FLOW	(1,344,134)	46,626
PROCEEDS FROM / (PAYMENTS) FOR EQUITY INSTRUMENTS	0	(11,766)
ISSUE / (REPAYMENT) OF DEBT	1,808,771	(80,149)
DIVIDENDS (PAID) / RECEIVED	(218,260)	(216,151)
OTHER CASH FLOWS FROM/(USED IN) FINANCING ACTIVITIES	(156,446)	(21,492)
NET CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES	1,434,065	(329,558)
TOTAL CASH FLOW	89,931	(282,932)
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE BEGINNING OF THE YEAR	895,009	1,142,500
EFFECT OF EXCHANGE RATE CHANGES IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	(98,419)	35,441
CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE PERIOD	886,521	895,009



### **BALANCE**

#### **ASSETS**

In thousands of euros	December 2017	December 2016
NON-CURRENT ASSETS	7,974,948	7,007,258
GOODWILL AND OTHER INTANGIBLE ASSETS	5,859,840	4,839,297
PROPERTY PLANT & EQUIPMENT	1,760,053	1,809,852
INVESTMENTS IN EQUITY ACCOUNTED INVESTEES	219,009	201,345
NON-CURRENT FINANCIAL ASSETS	69,889	89,545
OTHER NON-CURRENT ASSETS	66,157	67,219
CURRENT ASSETS	2,945,316	3,122,514
INVENTORIES	1,629,293	1,642,931
TRADE AND OTHER RECEIVABLES	386,410	533,668
OTHER CURRENT FINANCIAL ASSETS	10,738	2,582
OTHER CURRENT ASSETS	32,354	48,324
CASH AND CASH EQUIVALENTS	886,521	895,009
TOTAL ASSETS	10,920,264	10,129,772

#### **EQUITY AND LIABILITIES**

In thousands of euros	December 2017	December 2016
EQUITY	3,633,965	3,727,978
CAPITAL	119,604	119,604
SHARE PREMIUM	910,728	910,728
RESERVES	2,027,648	1,694,245
TREASURY STOCK	(62,422)	(68,710)
INTERIM DIVIDENDS	(122,986)	(122,908)
CURRENT YEAR EARNINGS	662,700	545,456
OTHER COMPREHENSIVE INCOME	93,807	643,066
NON-CONTROLLING INTERESTS	4,886	6,497
NON-CURRENT LIABILITIES	6,308,312	5,330,031
NON-CURRENT FINANCIAL LIABILITIES	5,901,815	4,712,071
OTHER NON-CURRENT LIABILITIES	406,497	617,960
CURRENT LIABILITIES	977,987	1,071,763
CURRENT FINANCIAL LIABILITIES	155,070	230,065
OTHER CURRENT LIABILITIES	822,917	841,698
TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	10,920,264	10,129,772



#### LEGAL DISCLAIMER

The facts and figures contained in this report that do not refer to historical data are "future projections and assumptions". Words and expressions such as "believe", "hope", "anticipate", "predict", "expect", "intend", "should", "will seek to achieve", "it is estimated", "future" and similar expressions, in so far as they relate to the Grifols group, are used to identify future projections and assumptions. These expressions reflect the assumptions, hypotheses, expectations and predictions of the management team at the time of writing this report, and these are subject to a number of factors that mean that the actual results may be materially different. The future results of the Grifols group could be affected by events relating to its own activities, such as a shortage of supplies of raw materials for the manufacture of its products, the appearance of competitor products on the market, or changes to the regulatory framework of the markets in which it operates, among others. At the date of compiling this report, the Grifols group has adopted the necessary measures to mitigate the potential impact of these events. Grifols, S.A. does not accept any obligation to publicly report, revise or update future projections or assumptions to adapt them to events or circumstances subsequent to the date of writing this report, except where expressly required by the applicable legislation. This document does not constitute an offer or invitation to buy or subscribe shares in accordance with the provisions of the following Spanish legislation: Royal Legislative Decree 4/2015, of 23 October, approving recast text of Securities Market Law; Royal Decree Law 5/2005, of 11 March and/or Royal Decree 1310/2005, of 4 November, and any regulations developing this legislation. In addition, this document does not constitute an offer of purchase, sale or exchange, or a request for an offer of purchase, sale or exchange of securities, or a request for any vote or approval in any other jurisdiction. The information included in this document has not been verified nor reviewed by the external auditors of the Grifols group.